Ὁ γὰρ λογισμὸς, καθὼς εἴρηται, τῶν μὲν ἀρετῶν  
ἐστὶν ἡγεμὼν, τῶν δὲ παθῶν αὐτοκράτωρ· λήθης D  
δὲ καὶ ἀγνοίας οὐκ ἀποδέχεται. Οὐ γὰρ τῶν αὐτῶν <sup>50</sup>  
παθῶν ὁ λογισμὸς ἐπικρατεῖ, ἀλλὰ τῶν τῆς δικαιο-  
σύνης, καὶ σωφροσύνης <sup>51</sup>, καὶ ἀνδρείας <sup>52</sup>, καὶ φρο-  
νήσεως ἐναντίων· οὐκ ὥστε αὐτὰ <sup>53</sup> κωλύσαι τοῦ μὴ  
γενέσθαι, ἀλλ' ὥστε αὐτοῖς μὴ ὑποταγῆναι. Λήθη  
δὲ καὶ ἀγνοία, τοῦ λογισμοῦ εἰσι πάθη· τῆς γὰρ  
κατὰ γνῶσιν ἐνεργείας ἀναιρουμένης, συνίσταται

ex animæ et corporis communicatione sunt, has, quæ circa alimenta ac venerea sunt esse dix-  
eris : nullas enim corporis voluptates seorsum  
dicere queas. Et quidem, ut Plato asseverat,  
aliæ voluptatum veræ, aliæ falsæ habentur. Quæ  
enim cum sensu, nec non fallaci opinione pro-  
veniunt, tristitiæque complicatæ sunt, falsæ nun-  
cupantur. Veræ autem, quæ animæ tantum sunt, quæ  
puræ omnisque tristitiæ expertes sunt; in sci-  
entia menteque, ac prudentia versantur. Voluptates  
vero, quædam corporis, necessariæ simul et natu-  
rales sunt, ut quæ ad victum indumentaue per-  
tinent; sine quibus superesse in vita haudquaquam  
datur. Quædam vero naturales; non autem necessa-  
riæ, ut coitus, qui legitimi naturæque <sup>26</sup> ordine  
habentur. Nam et sine his, vita ipsa produci potest.  
Quædam vero, neque naturales, neque necessariæ,  
sed supervacuae sunt, ut ebrietas, lascivia, et avaritia; has enim, cum detrimenta afferant, super-  
vacuas dixeris.

Voluptas autem est, quæ et malorum mo-  
rum dispositio, omniumque passionum maxime  
multimoda est. Et quidem animæ passiones sunt,  
arrogantia, avaritia, sui existimatio, principatus,  
et ambitionis affectatio, pertinacia, invidia. Cor-  
poris vero, heluositas, ingluvies, singularitas in  
cedendo, quam Græci μονοφαγίαν dicunt. Et quem-  
admodum generalium virtutum, prudentiæ, ju-  
stitiæ, fortitudinis temperantiæque plures agnatæ  
sunt, quæ cum laude appellantur, ut pietas, rectum  
consilium, tolerantia, lenitas animi, sobrietas.  
mentis mansuetudo, beneficentia, honesti amor,  
modestia, venustas animi, continentia, pudor  
ingenuus; ita et affectionum quas maxime com-  
prehensivas diximus, voluptatis, inquam, atque  
dolentiæ sunt; iracundia videlicet, tumultuatio, ira  
permanens, insipientia, protervitas, imprudentia,  
insolentia, arrogantia, contentio, odium, obtrecta-  
tio, tristitia, objurgatio, pusillanimitas : ex quibus  
cum et aliæ propagantes fundantur, affectionum  
catervam constituunt, in quibus singulis, considera-